În această vreme, după alungarea tiraului Orientului din apostolicul regat al Ungariei, s'au deschis școli publi e de-ale Părinților Societății lui Isus, mai ales în Buda, Agria și Cinci-biserici (Pécs), la cari împreună cu tinerimea ungarică a alergat și cea sârbească, cu nădejdea că împreună cu învățătura vor învăța și evlavia și dogmele credinței catolice urmând să le răspândească apoi după câțiva ani și printre popoarele națiunii lor.

Și ca între timp poporul sârbesc să nu rămână în schisma sa și să-și piardă mântuirea sufletească, ci mai vârtos și mai de grabă să se unească cu Sfânta Biserică Romană și să recunoască o turmă

et alios de clero copiosos qui omnes cum Rasciano populo in Hungariam se transtulerunt. At plerique si non omnes adeo rudes sunt, ut quid credant, quidve credendum sit, aut quid alios doceant, vix ipsi sciunt. Unde complures ex Rasciano populo reperire est qui quinquagesimum, aut sexagesimum annum expleverunt, nunquam tamen sacrum poenitentiae tribunal, minus divinum Eucharistiae epulum exceperunt: vel ex eo etiam hanc sacram post naufragium tabulam refugientes, quod ab indiscretis, ac rudibus animarum curatoribus etiam pro levioribus noxis gravissima poenitentia ipsis iniungantur; ac non raro ad viginti et plures annos illos ab accessu communionis, non absque scandalo, et sigilli confessionis violatione, arceant ac repellant.

Sub hoc eodem tempore expulso ex apostolico Hungariae Regno Orientis Tyranno, scholae publicae Patrum Societatis Iesu, praesertim Buda, Agria et Quinque ecclesiis, sunt reseratae, ad quas cum hungarica etiam Rascina juvenus confluit ea spe, ut cum litteris etiam pietatem, ac verae Catholicae Fidei dogmata perdiscat post annos aliquot suae nationis populis disseminanda.

At ne interea modernus populus Rascinus suo in schismate perseveret, ac aeternam animae iacturam patiatur, sed potius ac citius sanctae Romanae Ecclesiae uniatur, unumque ovile ac unum Pastorem agnoscat: optimum fore ludicarem, si Sanctitas Vestra Archiepiscopum, ac eiusdem episcopos et Vicarios per litteras amore ac benignitate plenas invitaret; ut sicut sub uno Rege, ita

și un păstor, aș crede de foarte bine dacă Sanctitatea Voastră ar invita pe arhiepiscop și pe episcopii lui și pe vicari prin scrisori pline de dragoste și bunătate ca precum sub un rege așa și sub un păstor suprem bisericesc și păstor să convețuiască cu celelalte popoare în mai mare pace și înțelegere, făgăduindu-le bunăvoință și menținere în demnitățile lor bisericești și a imunităților eclesiastice, întrebuițarea ritului grecesc (fără acelea cari se împotrivesc credinței catolice) și alte lucruri potrivite stărei lor; pentruca să nu fie spre ocara și batjocura poporului, ci mai deosebi spre dragoste și cinste. Și cu acele scrisori să trimită la ei vreo persoană eclesiastică chibzuită și blândă, care să cunoască limba sârbească, care atât deosebit cu unul fiecare, cât și public împreună cu toți să trateze o chestiune atât de mare cum este mântuirea veșnică a sufletelor unui popor atât de numeros, și cu autoritatea Sfântului Scaun să poată încheia și isprăvi.